
                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” 

Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy” 

 

 

PROGETTO: 

“INTERACTIVE LABS FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF TRANSPORT AND LOGISTICS” 

Codice avviso/decreto: M4C1I1.5-2023-1002-P-26330 

CUP: G64D23001430006 

 

OGGETTO: Determina per l’iscrizione in bilancio delle risorse afferenti al progetto “INTERACTIVE LABS 

FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF TRANSPORT AND LOGISTICS” - Codice Progetto: M4C1I1.5-

2023-1002-P-26330 - CUP: G64D23001430006. 

 

Determina del Presidente della Fondazione Prot. n. 1227 del 30/08/2023 

 

Il Presidente della Fondazione Prof. Ing. Antonio Scamardella, 

CONSIDERATO 

• Il Contratto di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “INTERACTIVE LABS FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF 

TRANSPORT AND LOGISTICS”, CUP: G64D23001430006, finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli 

Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 

80185250588, rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto 

attuatore, “I.T.S. per la Mobilità Sostenibile - Trasporti”, Codice fiscale 93158770870, con sede 

legale in CATANIA, del progetto “INTERACTIVE LABS FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF 

TRANSPORT AND LOGISTICS”, rappresentato dal Prof. Ing. Antonio Scamardella, in qualità di 

presidente e legale rappresentante; 

VISTI 

• Il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

• Il DECRETO-LEGGE 9 giugno 2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia, convertito in Legge n. 113/2021; 

• Il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure; 

• Il DECRETO LEGGE 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche in LEGGE 11 settembre 2020, 

n. 120; 

PRESO ATTO 

• Della nomina del Responsabile Unico del Progetto in epigrafe, nella persona del Dott. 

Giuseppe Maria Sassano, giusta delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione n. 29/2023 

del 22/08/2023 e determina del Presidente della Fondazione Prot. n. 1223 del 29/08/2023; 

• Della presa d’atto dell’accordo di concessione relativo al progetto in epigrafe e la relativa 

iscrizione in bilancio delle risorse, giusta approvazione della Giunta Esecutiva del 22/08/2023 

e giusta delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione n. 25/2023 del 22/08/2023; 

DETERMINA 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. l’iscrizione in bilancio delle risorse afferenti al progetto “INTERACTIVE LABS FOR THE 

MEDITERRANEAN ACADEMY OF TRANSPORT AND LOGISTICS”, Codice Progetto: M4C1I1.5-2023-

1002-P-26330 - CUP: G64D23001430006, giusto contratto di finanziamento prot. n. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0105435.10-08-2023 del 10/08/2023, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

- Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli 

Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, come di seguito meglio specificato: 

Voce da Bilancio 
Importo iscritto a 

Bilancio 

PNNR - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - 
Potenziamento Laboratori 

9.973.596,68 € 

 

2. che la presente determina sia resa pubblica mediante pubblicazione sul portale internet 

www.fondazioneitscatania.it ; 

3. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 

Catania al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

 

Catania, 30/08/2023 

  Il Presidente 

Prof. Ing. Antonio Scamardella 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/
http://www.fondazioneitscatania.it/

